[Arm. 24] 49 sunt om. || 50 mentitur ... dicens : mentiens ... dicebat ||
 52 constituuntur : regnant || 52-53 his — regnant : in illorum tempore
 qui sub regno servientes sunt ab ipsis

24, 2. b. Rom. 13, 6 // c. Rom. 13, 6

24, 3. a. Rom. 13, 1 // b. Lc 4, 6

correptionem et utilitatem subjectorum dantur et [Hv 389] conservationem justitiae, quidam autem ad timorem et
 56 poenam et increpationem, quidam autem ad illusionem et contumeliam et superbiam, quemadmodum et digni sunt, Dei justo judicio, sicut | praediximus, in omnibus Hv 390 aequaliter perveniente. Diabolus autem, quippe apostata exsistens angelus, hoc tantum potest, quod et egit in principio, seducere et abstrahere mentem hominis ad transgredienda praecepta Dei et paulatim obcaecare corda eorum qui conarentur servire ei, ad obliviscendum 64 quidem verum Deum, ipsum autem quasi Deum adorare.

24, 4. Quemadmodum autem si quis apostata regionem aliquam hostiliter capiens perturbet eos qui in ea sunt, et regis gloriam sibi vindicet apud ignorantes quod

24, 54 correptionem Qe || 59 inaequaliter C Q || superveniente e supergrediente C AQ || 60 angelus]+quod et e expunct. A || et egit A : detegit CV egit Qe || 62 obserare e || 63 qui om. AQe || conarentur AQ conatur e || 66 hostiliter capiens bis scripsit C || ea : eo C Q || 67 et ex arm. : ut lat. || gloria C || vindicet C (-et C*)

[Fr. gr. 17] ἐπανόρθωσιν καὶ ὡφέλειαν τῶν ὑποτεταγμένων δίδονται καὶ συντήρησιν δικαιοσύνης, οἱ δὲ εἰς φόβον καὶ τιμωρίαν καὶ ἐπίπληξιν, οἱ δὲ καὶ εἰς χλευασμὸν ὕβριν τε καὶ ὑπερηφανίαν, καθὼς καὶ ἄξιοι εἰσι τῆς τοῦ Θεοῦ δικαιοκρισίας, ὡς προέφημεν.

20 [Fr. gr. 17] 19 δίδονται D Cal. : γίνονται A B C E F || 20 τιμωρίαν D : τιμωρίαν καὶ σωφρονισμὸν A B C E F || 21 εἰσιν D

Arm. 24, 54 correptionem : ἐπανόρθωσιν || dantur : dati || 57 quemadmodum et : quippe qui || 58 sunt : erant || justo judicio : τῆς ... δικαιοκρισίας || in omnibus : super omnes || 59 aequaliter : similiter || 61 seducere : falsum suadere || mentem : sententiam || 62 transgredienda praecepta : transgrediendum praeceptum || 63 corda :

sont donnés pour l'amendement et le profit de leurs sujets et pour la sauvegarde de la justice ; d'autres, pour la crainte, le châtiment et la réprimande ; d'autres encore, pour la moquerie, l'insolence et l'orgueil, selon que leurs sujets le méritent : car, comme nous l'avons dit, le juste jugement de Dieu atteint pareillement tous les hommes. Quant au diable, qui n'est qu'un ange apostat, il peut tout juste faire ce qu'il a fait au commencement, c'est-à-dire séduire et détourner l'esprit de l'homme, pour qu'il transgresse le commandement de Dieu, et aveugler peu à peu les coeurs de ceux qui l'écoutent¹, pour qu'ils oublient le vrai Dieu et l'adorent lui-même comme Dieu.

24, 4. C'est comme si un rebelle, après s'être emparé d'une contrée par un acte de brigandage, venait à semer le trouble parmi ses habitants et à usurper les honneurs royaux auprès de ceux qui ignoreraient qu'il n'est qu'un

56 ἐπανόρθωσιν καὶ ὡφέλειαν τῶν ὑποτεταγμένων δίδονται καὶ συντήρησιν δικαιοσύνης, οἱ δὲ εἰς φόβον καὶ τιμωρίαν καὶ ἐπίπληξιν, οἱ δὲ καὶ εἰς χλευασμὸν ὕβριν τε καὶ ὑπερηφανίαν, καθὼς καὶ ἄξιοι εἰσιν, τῆς τοῦ Θεοῦ δικαιοκρισίας, 60 ὡς προέφημεν, ἀπαντας δικοῖς ἔξικουνυμένης. 'Ο δὲ διάβολος, δτε ἀποστάτης ὑπάρχων ἀγγελος, τοῦτο μόνον δύναται, δ καὶ ἐπράξε τὴν ἀρχήν, παραπειθείν τε καὶ ἀπάγειν τὴν γνώμην τοῦ ἀνθρώπου εἰς τὸ παραβῆναι τὴν ἐντολὴν τοῦ 64 Θεοῦ καὶ ἡρέμα ἐκτυφλοῦν τὰς καρδίας τῶν ἐπακουόντων αὐτοῦ πρὸς τὸ ἐπιλαθέσθαι μὲν τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ, αὐτὸν δὲ δικαίως θεῶν προσκυνῆσαι.

24, 4. "Ωστερ ἀν εἴ τις ἀποστάτης χώραν τινὰ ληστρικῶς 68 κρατήσας διαταράξει τοὺς ἐν αὐτῇ καὶ βασιλέως δόξαν σφετερίσαιτο παρὰ τοῖς ἀγνοοῦσιν δτι ἀποστάτης ἔστι καὶ

[Arm. 24] mentes || corum om. || conarentur servire : obaudierunt || 63 si om. || 66 hostiliter : modo-latronis || sunt om. || 67 sibi — ignorantes : abiens usurpet ab eis qui ignorant

68 apostata et latro est, sic autem et Diabolus, cum sit [Hv 390] unus ex angelis his qui super spiritum aeris praepositi sunt, quemadmodum Paulus Apostolus in ea quae ad Ephesios^a est manifestavit, invidens homini^b, 12
 72 apostata a divina factus est lege : invidia enim aliena est a Deo. Et quoniam per hominem traducta est apostasia ejus et examinatio sententiae ejus homo factus est, adhuc magis magisque semetipsum contra-
 76 rium constituit homini, invidens vitae ejus et in sua 16 potestate apostatica volens concludere eum. Omnium autem artifex Verbum Dei, per hominem vincens eum et apostatam ostendens, e contrario subjecit eum 80 homini : *Ecce, dicens, do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici^c,* 20 ut, quemadmodum dominatus est homini per apostasiam, sic iterum per hominem recurrentem ad Deum 84 evacuetur apostasia ejus.

24, 68 est : sit ε || sic : dic Ζ || autem et : etiam ε* || 70 sint Ζ ||
 71 est ad ephesios ε || 74 apostasia ejus : apostatas ac ejus C apostata factus est C* || 75 ad hoc CV || magis, om. C || magisque : magis qui C || 78 autem ε* : om. CV AΩε* || 80 potestatem om. V || 81 scurpiones C (scor- C*) || 82 uti CV || 83 a deo C || 84 apostasiae C (-sia C*)

Arm. 24, 68 autem om. || cum sit unus : forte || 69 <spiritum> || aeris : in aere || praeposit<i>sunt> || 70 apostolus om. || <in> (ea quae ... est) || 73 a om. || 73-74 traducta — ejus : traductus est || 74 examinatio : δοκιμεῖσθαι || 75 adhuc : et adhuc || magisque om. || 76 in : sub || 77 <apostatica> || 79 apostatam add. eum|| eum om. || 80 dicens : ait